Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto Araguaia

CBH – Alto Araguaia

Avenida Ministro João Alberto, 1290. Barra do Garças - MT. CEP 78600-000. Unidade Desconcentrada de Barra do Garças - DUD Barra. Secretaria de

Estado do Meio Ambiente – SEMA. (066) 3401 – 4167. E-mail: cbhaltoaraguaia@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO ALTO ARAGUAIA – (CBH ALTO ARAGUAIA). 2

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 1ª reunião 3

ordinária de 2021do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto Araguaia, sendo a 4

mesma realizada de forma presencial no auditório do IFMT, campus de Barra do Garças MT 5

e  (on line) através de vídeo conferência usando plataforma Google Meet, 6

(https://meet.google.com/hoz-kspv-ebf), com a seguinte pauta: I- Abertura e Conferência de 7

quórum; II- Leitura e Aprovação da ata da 4ª reunião ordinária do ano de 2020; III-8

Comunicação da Ordem do Dia; IV- Informes gerais. (I).  A secretaria do comitê, procedeu-9

se a conferência do quórum em segunda chamada, as 14:28 horas,  sendo constatado a 10

presença física de 12 (doze) membros, de  11 (onze) entidades abaixo nominados: de forma 11

presencial, 1-POLITEC, Clodoaldo Carvalho Queiroz; 2 IFMT/BG, Daisy Rickli Binde; 3 – 12

OAB/SBBG, Zenilda Teodora de Lima; 4 - CREA, Jessika Satiko Hirata; 5 - DESEI 13

XAVANTE, Sergio Daúmbumrôi’wa Tseredazatsu Abhoódi; virtual; 6 – FUNAI, Eduardo 14

Santos Gonçalves Monteiro; 7- PREFEITURA MIUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO, Carolina 15

Wisintainer; 8 – SES/MT, Sinara Cristina de Moraes; 9 - SEMA, Sergio Pedro Balestrin; 10 - 16

PREFEITURA MIUNICIPAL DE TORIXOREU,  Magno Sousa Martins Vieira; 11 - 17

UFMT/CUA, Dilermando Pereira Lima Junior e Magno Silvestri, registrando também a 18

presença de 02 (dois) convidados Leandro Obadowiski Bruno  (Sema/GFAC) e Eliel Alves 19

Ferreira ( FECBH/MT). Após conferencia do quórum, deu-se a abertura da reunião, dirigida 20

pela Presidente do CBH, o Sr.  Clodoaldo Carvalho Queiroz, que inicialmente saudou os 21

membros presentes e convidados e informou a todos que a reunião seria de forma hibrida 22

(presencial e online) como forma de ampliara a presença de maior numero das entidades e 23

membros nas reuniões e decisões do Comitê. (II). Seguindo a pauta foi colocada em votação 24

a ATA da 4ª reunião ordinária de 2020, onde o secretário informou que os representantes 25

tiveram acesso a cópia da ata com antecedência de 15 dias da reunião para conferência e 26

que estaria aberto espaço para sugestões e correções, não havendo manifestação dos 27

presentes a ata foi aprovada por unanimidade e sem ressalvas. (III). Ordem do dia; Projetos 28

em andamento, o presidente expos um breve resumo dos projetos em andamento junto ao 29

Comitê, em referência ao projeto de análise de aguas superficiais urbanas que abrange os 30

municípios de  Barra do Garças, Torixoréu e Ribeirãozinho, lembrou que  que foi apresentado 31

mailto:cbhjauru@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites
file:///C:/Users/Comitê/Desktop/Documentos%20Reuniao%2017-11-2020/(%20https:/meet.google.com/npm-cmcz-sni),
file:///C:/Users/Comitê/Desktop/Documentos%20Reuniao%2017-11-2020/(%20https:/meet.google.com/npm-cmcz-sni),

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto Araguaia

CBH – Alto Araguaia

Avenida Ministro João Alberto, 1290. Barra do Garças - MT. CEP 78600-000. Unidade Desconcentrada de Barra do Garças - DUD Barra. Secretaria de

Estado do Meio Ambiente – SEMA. (066) 3401 – 4167. E-mail: cbhaltoaraguaia@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

resumo parcial  durante a última reunião do Comitê  bem como nos meios de comunicação 32

regional, informando que foram realizadas novas coletas estando em fase de  conclusão das 33

analise os resultados serão apresentados em reunião extraordinária e publicados  no site do 34

CBH ALTO ARAGUAIA e mídia local. Quanto a revitalização do córrego fundo  relatou que 35

foi realizado curso de treinamento da equipe via SENAR e ao final do curso foi efetuado um 36

plantio na nascente  junto a fazenda Santa Filomena, após esta atividade foram mantidos 37

conversas com vários produtores onde o comitê forneceu as mudas e os produtores 38

realizaram o plantio, relatou ainda que o projeto foi submetido ao MPE  que  foi aprovado e 39

está apto a receber recursos  financeiros, por fim informou que o MDR - Ministério de 40

desenvolvimento regional lançou edital para credenciar projetos de revitalizações 41

hidrográficas sendo que o comitê está elaborando o projeto junto com a CPP e TNC que 42

deverá ser entregue até sexta ferira. Após foi repassado a palavra para a Caroline que e 43

representante de Ribeirãozinho que relatou que estão em fase de levantamento da área para 44

ampliar proteção da nascente de captação do municipio. O Sr. Magno também relatou que 45

o municipio está passando por um período de eleição atípica, mas que o municipio pretende 46

dar continuidade no projeto de revitalização do córrego capim branco e adequação da vala 47

urbana. Neste momento foi concedido a palavra ao Sr. Leandro gerente da GFAC, que 48

repassou a informação que CBH Alto Araguaia juntamente o a GFCBH e Professor da UFMT 49

Sr. Gilson onde foi apresentado o aplicativo Participação Social, que trata de instrumento 50

otimizar a participação social nas questões relacionadas a agua capaz ade enviar fotos 51

georefenciadas do local da denúncia que após filtragem seriam encaminhadas aos mais 52

diversos setores, após o primeiro momento o comitê ficou de realizar uma experiência  para 53

posterior manifestação de adesão. Dando sequência nos assuntos da ordem do dia foi 54

concedido a palavra par o Sr. Eliel Ferreira, Coordenador Geral do FECBH, que fez um 55

abreve explanação quanto a primeira reunião extraordinária com objetivo de escolha dos 56

representantes dos comitês junto ao Cehidro - Conselho estadual de recursos hídricos, 57

lembrando que neste ano com a aprovação de novas normas houve um remanejamento de 58

vagas e a partir deste decreto os comitês passam a ter seis vagas, sendo duas vagas por 59

bacia hidrográfica. Lembrou ainda que cada vaga deve ser indicado um titular e um suplente, 60

observando que somente poderá ser indicado como representantes titulares de cada 61

entidade, devem ser assíduos e ativos nas reuniões  com conhecimentos da bacia 62

mailto:cbhjauru@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto Araguaia

CBH – Alto Araguaia

Avenida Ministro João Alberto, 1290. Barra do Garças - MT. CEP 78600-000. Unidade Desconcentrada de Barra do Garças - DUD Barra. Secretaria de

Estado do Meio Ambiente – SEMA. (066) 3401 – 4167. E-mail: cbhaltoaraguaia@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

hidrográficas, com conhecimento dos conflitos e problemas da região bem como 63

conhecimento da política estadual dos recursos hídricos, pois a decisões são tomadas com 64

base na legislação e não a opinião pessoal, finalizou desejando um boa escolha e lembrou 65

que as despesas de locomoção e estadia serão custeadas pelo órgão gestor e por fim 66

lembrou que devido a paridade ficou definido que os representantes do comitês devem ser 67

necessariamente  do segmento da sociedade civil e ou usuários de aguas. Após esta 68

explanação o presidente abriu aos presentes para manifestação, inicialmente o secretário 69

Sr. Sergio fez um breve relato dos possíveis candidatos informando as entidades aptas e as 70

assíduas nas reuniões em resumo indicou três entidades/candidatos que preenchem os 71

requisitos. Ocorrendo manifestação do Professor Sr. Dilermando manifestou interesse e 72

participar e colocou seu nome a apreciação, também tivemos a manifestação da Sra. Zenilda 73

relatou que compreende este momento e coloca seu nome a apreciação, ficando como titular 74

o Sr Dilermando e suplente a Sr. Zenilda, lembrando que os indicados devem participar da 75

1ª Reunião Extraordinária do Fórum Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas de Mato 76

Grosso – FECBH/MT a ser realizada na data de 18/03/2021.  (IV). Informes gerais: Foi a 77

presentado o plano de trabalho para o exercício de 2021 com breve descrição das 78

atividades, lembrando que são atividades prevista para serem executadas, podendo ser 79

incluídas outras atividades sendo colocado em votação do plano e ratificação da ata, sendo 80

ambos aprovados. Por fim Secretário lembrou quanto a definição do local para a próxima 81

reunião, manifestando se inicialmente por Barra do Garças em virtude da continuidade das 82

restrições devido a pandemia. Após colocada em votação ficou definida a próxima reunião 83

na sede do municipio de Barra do Garças MT. Em sendo assim e nada mais havendo a tratar 84

deu-se por encerrada esta reunião as 16:27 horas, e eu Sergio Pedro Balestrin lavrei está 85

ata que será assinada por mim e pelo presidente do CBH Alto Araguaia.              86

                                                               87

mailto:cbhjauru@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites